Sane ex scriptis TVIS eruditissimis, quæ ex faucibus obliuionis immortale nomen TVM eripuerunt, plura, quam rei necessitas exigit, suppetunt argumenta, quibus eis, quæ modo dicta sunt, fidem conciliare possem. Sed quid opus est, verbis copiose roborare velle, quod res ipsa, vel metacente, loquitur? Quid, inquam, verborum opus est ambagibus in confirmando illo, quod apud omnes in confessio est? Taceo, modestiam, quæ in TE est, summam de meritorum TVORVM gloria silentium mihi potius, quam amplam eorum enarrationem, licet pro veritate instituendam, imperare. a 3 Quan-

Quantopere autem perfectionum Tvarvm splendor
me in magni Nominis Tvi admirationem cultumque ra-
pit : tantopere Tvs me Tibi fauor reddidit obstrictum.
Non enim sine animi iucunditate recordor illius tempo-
ris, quo ab ore clarissimorum Illustris Gymnasii Gothani
doctorum olim pendentem , benevolentia Tva me orna-
sti. Sed nec posthæc eadem me recreare & protegere,
visitantemque Te humanitate , animo Tvo generoso di-
gna, excipere, dignatus es, prouti eminentium Viro-
rum indeoles est, vt e suo conspectu lætos potius, quam
tristes alios abire iubeant.

Quibus omnibus publicum summæ, qua Te ab ine-
unte ætate prosecutus sum , obseruantiae documentum
postulantibus, lucubratiunculas has, quas deuota mente
offerо, fronte serena & fauente manu accipias, qua pos-
sum, verecundia reverentiaque rogo & contendō. Profi-
ciscuntur enim ab animo veritatis cupido & amplioribus
conatibus intento, ad quos vterius alacriter persequendos
calcaris instar mihi erit, si vel conatum in hoc Tibi non
displicuisse, Teque in posterum quoque occupationibus
meis litterariis Fautorem fore, intellexero.

Deus O. M. VIR MAGNIFICE, in PRINCIPIS SE-
RENISSIMI leuamen, in Ecclesiæ orbisque litterati de-
cus, in Musarum nostrarum præsidium, inque omnium,
qui Tvarum opem exspectant, solatium saluum Te super-
stitemque diutissime esse iubeat. Vale & gratia, qua ad-
huc dignatus es, me ornare perge. Dabam lena prid.
Cal. Febr. M D CC XXXV.

LECTORI BENEVOLO S. P.

DE rationis in mysteriis vsu digna, quæ considerentur, vetera sunt Viri post fata magni IO. CHRISTOPH. PFAFFII in Append. ad Theodori Thummii Synopsis Theolog. p. 582: *Sine ratione quidem, inquietis, ut norma, indice & arbitro, non tamen sine recta ratione, ut organo, de mysteriis differit Theologus.*

Est hic, quod prohibetur, est, quod permittitur. Vtrumque vere, non sufficienter dictum esse, arbitror. *Norma, index & arbiter ratio in mysteriis non est.* Fatentur hoc omnes, qui mysteria fidei profitentur. Quid enim est mysterium, nisi veritas super rationem? Quid, nisi talis supra rationem veritas, cuius modum possibilitatis non plene comprehendimus? Iam si rationem sibi relictam mysterium fugit, si semper in illo supersunt, quæ mensuram cognitionis nostræ, saltim in hac vita, supergrediuntur, rationem pro iudice, rationem pro arbitro veritatis in mysteriis assumere, quid est aliud, quam prouocare ad iudicem incompetentem?

Noui, dari veritatis viius ad alteram, per conclusionis vel principii modum, respectum. Omnia nexus dari, non ignoro. Fateor hinc, ipsas quoque veritates, quæ mysteria constituant, in illo omnium veritatum nexu comprehendendi. Nec, intellectum perfectissimum plenissime ea perspecta habere, dissimulandum est. At nos cognoscimus ex parte & quasi per fragmenta. Quæ in se maxime completa sunt, incomplete cognoscendo tangimus. Sapere hinc possumus in mysteriis ex Scriptura, non extra, non contra illam.

Vnum

Atamen
interdum
falsitatis.

Vnum hic est, quod arbitror addendum. Ratio sana norma, iudex & arbiter non est *veritatis* mysteriorum, est tamen certo sensu *falsitatis*. Repugnantia falsa, nec hinc de fide esse, fatentur omnes, qui usum rationis sanæ non abiecerunt. Sed an aliquid repugnans sit, propositiones, notione que inter se comparando, ratio bene instructa iudicat. Hinc licet ratio de veritate mysteriorum, utpote quæ ex sola S. Scriptura cognoscenda est, iudicium ferre nequeat; potest tamen de fictorum falsitate. Quod enim repugnans est, verum mysterium esse nequit.

Si dubitas, attendas quæso ad arguments, quæ Nostrates fratres Pontificiorum transubstantiationi opponunt. Impugnant illam, & recte quidem, ex reuelatione, sed impugnant etiam ex ratione. Repugnans esse, dicunt, ut adsint omnes panis affectiones, nec eius substantia, quia affectiones ipsi substantiaz inesse & inhaerere debent. Quid hoc est aliud, quam quod ratio sana de falsitate ficti iudicet mysterii?

Cautio:

Cauendum est autem, ne ratio pro repugnante habeat, quod tale non est. Præcipitat interdum iudicium immaturum de eo, quod non intelligit. Exemplo sunt nobis Socini adseclæ. Heu! quot illi obiectionum fictarumque contradictionum arietes admovunt, ad generationem filii Dei infringendam! Quot ad Trinitatem in Deo de throno suo sanctissimo deturbandam! Sed magno conatu nihil agunt.

Ratio in
mysteriis
habet u-
sum orga-
nicum,

Alterum, quod concedit Vir laudatus, est: *non sine ratione sana, ut organo, de mysteriis differere Theologum*. Vno sunt plura, quæ hoc verbo indicantur. Organivice sana ratio fungitur in mysteriis primo in effatis S. Scip. unde mysteria eruuntur, recte explicandas. Scripturam secundum regulas hermeneuticas explicandam esse, neminem fugit. Sed quis docet? quis illas explicat? quis ad illarum ductum genuinum sensum eruit, nisi ratio, diuino licet lumine collustrata? Deinde ex effatis Scripturæ, recte explicatis, dogmata Theologia, & ipsa mysteria deriuamus. Ratiocinando hoc fieri, experientia constat. Ratiocinia autem, & ipsæ, secundum quas recte dirigi debent, regulas opus rationis esse, in confessio est.

Super-

Supereft tertium, in quo ratio in mysteriis organi loco fungitur. Ipfarum veritatum, quæ ad mysterium pertinent, datur nexus. Vna ex altera propositione est conceptibilis. S. Scriptura ipsas quidem veritates inculcat, non ostendit serie continua illarum nexus, quia data occasione de hac vel illa veritate agunt scriptores sacri. Accedit ratio, & propositiones comparando, quænam principii, quænam conclusionis loco habenda sit, iudicat, & ita ipsarum, licet reuelatarum, veritatum nexus perspicit & ostendit.

Vnum quoque huic, mea quidem sententia, addendum est. Et materi-
alem.
Ratio in mysteriis non solius organi loco est. Veritates mysterio-
ſæ quidem inter ſe nexus habent; ſed deficiunt interdum propo-
nitiones intermediae, in S. Scriptura totidem verbis non contentæ, ad
nexus tamen plene oſtendendum neceſſariæ. Ratio illas ſupplet,
quemadmodum dudum agnouerunt Theologi, illas quoque con-
clusiones, in quibus vna præmiffa reuelationis, altera rationis eſt,
non fidei humanæ, ſed diuinæ eſſe; & HEBENSTREIT in Syſt.
Theol. Præf. principia rationis materialia, aut physicam, aut mo-
ralem euidentiam in ſe continentia, in argumentationibus Theologicis,
ex Scriptura S. institutis, etiam iis, quarum conclusio mere Theologica
& de fide eſt, ut ille recteque uſurpari, profitetur.

Campus dicendorum amplissimus hic ſe offert, ſed ab insti- Transitus.
tuti ratione alienus. Propero ad institutum. Quæ paucis iam de
uſu rationis in mysteriis dicta fuerunt, eorum plura exempla in ipſo
hoc opere deprehendet lector attenus.

Scilicet altera iam vice, licet non ſub dissertationis habitu, in Auctor i-
lucem prodit dissertatione de S. S Trinitatis mysterio, quam Anno P. terat edi-
C. N. M D C C XXX, præſide Viro ſumme venerabili, IESAIÆ disserra-
FRIDERICO WEISSENBORNIO, S. Theologiæ Doctore onis de
& Professore P. O. longe celeberrimo, SERENISS. DVCI
SAXO - ISENACENSI a confiliis ecclesiasticis & confiſoriali-
bus, ecclesiārum ditionis Ienensis Superintendentे, & ad eadem S.
Michaelis Pastore Primario meritissimo, vt & Mæcenate & Patro-
no meo, omni pietate & obſeruantia ad cineres uſque colendo, in
memoriam exhibet Augustanæ Confessionis, Ecclesiæ noſtræ ci-

melii, sacerdalem, & ad illustrandum primum eiusdem articulum, publice defendi. Exemplaribus enim illius omnibus, opinione citius, in orbe eruditorum distractis, per duos annos, & quod excurrit, iam secunda editio desiderata fuit. Pio desiderio, & ad veritatis stabiliendæ incrementum vergenti, deesse, religioni duxi; nec tamen fine augmentatione oculis eruditorum illam exponere volui. Hinc non solum, paucis emendatis, ipsis paragraphis passim quædam, ad veritatem amplius confirmandam vel explicandam facientia, inserui, sed etiam, ne ordo paragraphorum turbaretur, adeoque editio secunda priori plane dissimilis redderetur, non quidem dissertationem nouis paragraphis, attamen hos, vbi visum fuit, locupletissimis observationibus theticis, polemicis,exegeticis, historicis, philosophicis, quas generali scholiorum nomine denotare placuit, ita auxi, vt accessiones ipsam fere dissertationem mole excedant. Nunquam enim satis hoc exhaustiri potest mysterium profundissimum.

In primis in altera hac editione in id operam contuli, vt & dictorum, probationis causa allatorum, sensum genuinum ope executores eruerem, & retunderem aduersariorum tela. Quamuis enim per demonstrationem veritas stabiliatur satis, habere se tamen putant, cur dissentiant aduersarii, quam diu dubia eorum nondum confutata & euersa sunt. Eo minus autem in facilioribus tantum huius dogmatis hærendum, & difficiliora intacta relinquenda esse, arbitratus sum, quod obiectiones aduersariorum multæ tam plenæ sunt tricarum & difficultatis, vt facile imperitorum mentes illis turbari, & in veritate vacillantes redi queant. Et quia ad obiectiones eiusmodi confundandas sæpe utiles deprehendi Scholastico-rum subtilitates, non nulla etiam ex Theologia Scholastica, ad rem facientia, adoptanda fuerunt. Bene enim vir quidam magnus, *in fino*, inquit, *scholasticorum multum auri interdum latitare*.

In omnibus doctrinæ puriori, & a vera Ecclesia receptæ, & S. scripturæ testimonio suffultæ, studui; licet principia philosophica recentiora magnam utilitatem attulerint. Inter cetera autem ad ea, quæ de voluntate in Deo personali docui, animum ad- uertat

uertat velim Lector Benevolus, quia ab aliis, quantum scio, hæc doctrina ea euidentia pertractata non est. Et si contingat, vt robore argumentorum victus, sententiæ meæ assensum præbeat, erit, in quo mihi gratuler; si minus, cedam veritati, in partem contrariam argumentorum pondere stabilitæ. Non enim, quæ ab aliis non dicta sunt, si nec S. scripturæ testimonio, nec sanæ rationis principiis aduersentur, & illa ad veritatem maiori luce perfundendam faciant, dicere, in Theologia illicitum esse, arbitror.

Totum opusculum quatuor capitibus absolutur. Capite 2. Divisio operis.
ad S. scripturæ ductum, & sub terminis, Ecclesiæ receptis, c. 3. Trinitatem proposui. At quia methodus, quam sequor, postulat, vt a primis demonstrandi principiis fiat initium, prætereaque in omnibus fere arduæ huius doctrinæ capitibus ab aliis est erratum: c. i. principia proposui demonstrandi, & c. 4. errores, in hac doctrina commissos, licet succincte, enarraui.

Cum in fine huius laboris versarer, commode mihi in manus incidebat epistola WISSOWATHI, viri inter Socinianos satis clari, contra trinitatem directa, in qua ipse iam Ill. Leibnitius vires ingenii summi exercuit refellenda. Quia vero dubiorum acutissimorum felicem solutionem ex principiis, a me supra positis, perspiciebam fore, ipsam epistolam sub finem opusculi cum responsione Leibnitiana & mea adieci, vt, a qua parte stet veritas, & consentientes & dissentientes iudicare queant.

Nec arbitror, fieri posse, vt cuiquam offendioni sit, quod hanc tanti momenti rem methodo demonstrativa proponere, iam in prima editione constituerim. Quid enim est aliud, methodo demonstrativa veritates proponere, quam proponere ita, vt ex præmissis principiis indubio legitime, secundum regulas Logicas, veritates deriuenter, ita vt nexus, qui inter veritates intercedit, non solum perspiciat, sed etiam nec in principiis, nec in modo concludendi quidquam cum ratione excipere liceat? Principia eiusmodi indubia in Philosophia sunt definitiones, axiomata, experientiæ, quibus in Theologia reuelata accedunt effata S. scripturæ perspicua, i.e. talia, quæ, saluis regulis interpretandi, non possunt in plures

Accessit e-
pistola
Wissowa-
tii cum re-
sponsione
duplici.

Defendi-
tur appli-
catio me-
thodi de-
monstrati-
ux.

sensus detorqueri. Cur igitur non liceat, & ad alios rectius conuincendos, veritates Theologicas ita proponere? Nec est, cur, fieri id non posse, arbitremur. Dum enim certas habemus rerum Theologicarum in Theologia notiones, adsunt, dummodo notiones illæ distincte debiteque proponantur, definitiones, ex quibus axiomatica formari possunt. Adsunt præterea experientia ipsorum scriptorum S., ea, quæ viderunt, & audiuerunt, ex *Theologie* nobis exponentium 1. Ioh. I, 3. Adsunt clarissima S. scripturæ dicta. Adeo, ut ipsa fidei nos docet analogia, certus veritatum Theologicarum nexus, quem ita, uti vera Logica præcipit, legitime ratiocinando licet perspicere. Vnde cum & principia & forma demonstrationis in Theologicis adhiberi queant, nihil, quin veritates Theologicæ methodo demonstrativa tradi queant, obstat, arbitror.

Consensus
Heben-
streiti.

Quisquis de hoc dubitat, is probe perpendat velim verba IO. PAVL. HEBENSTREITI in Sylt. Theol. Praefatione: *in primis inquietis, omnem adbibeo operam, ut solidas demonstrationes Theologicas contexam, b.e. ex principiis veris, certis ac necessariis conclusiones legitime deducam Theologicas, in quibus nexus extremorum necessarius, ex ipsis oriundus principiis, clarissime eluceat.* — Scilicet eorum, qui scientia exquisita titulum, demonstrandi artificium Reuelatae Theologiae ab iudicant, sententiam immane quantum accuratori doctrinarum Theologicarum traditioni nocere persuasus sum. Inde enim sit, ut opinionis illius sectatores præcepta Theologica homiletice verius, quam acromatico methodoque scientifica excolant, plausibili illa excusatione usi, Theologiam ad scientiarum classem minime referandam, atque adeo nec demonstrationum methodique exquisitoris due*βεσαν* ibi expectandam esse. At nosse ac perpendere illi debebant, aliam descendit rationem Epistolis & Pastori bus, aliam Doctoribus Theologiae academicis, illis quidem, uti B. Argidius Hunnius scire obseruat, popularerem, seque totam ad rudis plebecula caput de mittentem, his vero, cum deletam, bonisque literis & artibus vacantem iuuentum erudiant, accuratiorem subtilioremque conuenire, atque in diuerso illo doctrinas sacras tradendi pacto fundari discrimen, quod inter Pastores & Doctores in primitiis ecclesia florentes, quos Paulus Ephes. IV, 11. inter varias in Ecclesiæ adificationem a Christo institutas functiones refert, oppido intercedit &c.

Monitum. Quod restat, a te, L.B., vt, antequam iudicium de conatibus hisceferas, & genuinam principiorum nostrorum conditionem & ipsum demonstrationis nexus mente attenta voluas reuoluasque, peto; quo facto, fore, ut eis calculum tuum adiicias, eique, qui te colit, faueas, spero. Vale.

CAPVT

CAPVT I.

CONTINENS PRINCIPIA QVAEDAM DEMON- STRANDI, EX RATIONE ET REVELATIONE EDVCTA.

Impossibile est, idem simul esse & non esse.

Scholion. Hanc propositionem, quæ principium contradictionis vocatur, esse principium cognoscendi indemonstrabile, ex scholis metaphysicorum constat.

§. II. Ratio dicitur id, ex quo cognosci potest, cur sit aliquid; & sufficiens dicitur ratio, qua posita nihil amplius ad rem requiriatur. Nihil autem est sine ratione sufficiente.

Scholion 1. Ut propositionis huius demonstrationem hoc loco ad. Consensus iungam, nec instituti mei ratio iam permittit, nec necessarium esse, arbitrio aliorum. Ut enim silentio præterea meam de rationis sufficientis principio dissertationem, in qua de utroque iam dicto cognoscendi principio copiosius est actum; nec mentionem faciam eorum, quæ in philosophia recentiori solide de hoc principio disputantur: non desunt iam, qui, necessitate & utilitate illius perspecta, non dubitant, illud inter prima cognoscendi principia, ab ipso Deo menti humanae impressa, referre & defendere; in quibus Vir doctissimus IO. GVSTAV. REINBECK in sermone sacro s. t. die von dem Königlichen unter den Gehorsam des Glaubens gefangen genommene Vernunft, an. 1730. diuulgato, p. 16. seq. vt & in den Betrachtungen über die Augsburgische Confession 1. Th. 1. Betracht. §. 13. & in 2. Th. Vorrede §. 42. sqq. nomen suum profiteretur. Et quamvis Vir s. R. IOACH. LANGIVS in 130. Fragen aus der Mechan. Phil. p. 82. sqq. in instrumentum fatalitatis sensum illud detorquere labore, dubiis tamen eius a CARPOV. de Trinitate.

A

me

me satisfactum & genuinus huius principii sensus est explicatus in der nō. thigen Antwort §. 169. sqq.

An hoc
principi-
um præ-
mitten-
dum.

Scholion 2. Si quis est vero, qui malum & peruersum iudicat esse, ut initium tractatus, methodo demonstrativa conscribendi, & in quo propter demonstrationis nexum ad principium contradictionis & rationis sufficientis prouocandum est, ab iisdem principiis fiat, eo ipso, se methodi illius veram indolem non perspectam habere, prodit. Id enim hæc postulat methodus, ut principia anteponantur conclusionibus, & hinc primo omnium principio primus locus concedatur.

Progressus
in infini-
tum nega-
tur.

§. III. Quando in analysi rationum rei semper ulterius quærendum est: vnde res sit? & quæstio hæc nondum potest sisti, semper adhuc aliud quid requiritur ad id, ut cognoscatur: cur & vnde sit? adeoque ratio nondum est sufficiens (§. 2.). Sed nihil est fine ratione sufficiente (§. 2.) Hinc in analysi rationum tandem ad aliquid est perueniendum, in quo sistatur quæstio: vnde res sit? Non igitur datur progressus causarum, vel rationum in infinitum. Progressus enim in infinitum dicitur, quando in analysi rationum nunquam peruenitur ad tale quid, in quo sisti potest quæstio: cur res sit?

Exem-
plum.

Schol. 1. Exemplum negati progressus rationum in infinitum præbent demonstrationes mathematicorum, vel more mathematicorum adornatae. In his enim non quidem præmissas minus euidentes sine ulteriore probatione assumere, licet; attamen nec series probationum sine fine progreditur, sed sistitur tandem in ipso contradictionis principio; vt iam annotauit ARISTOTELES Met. l. 3. c. 4.

Resolutio
dubii.

Schol. 2. Non autem sine specie hic opponi posse videtur: aut progressum in infinitum esse admittendum, aut principium rationis sufficientis exceptionem pati. Namque si omne ens habeat ulteriore rationem per rationis sufficientis principium, oriri progressum in infinitum; quodsi vero sit ens, in quo sistatur quæstio: vnde res sit? illud non habere rationem sui ulteriore, adeoque principium rationis sufficientis exceptionem pati. At vero dum omne ens rationem sui vel habet extra se in alio, vel in se ipso, scilicet in absoluta sui necessitate, nec in infinitum progrediendum, nec exceptio principii rationis sufficientis admittenda est, si admittatur ens absolute necessarium. In hoc enim quæstio: vnde res sit? tandem debet sisti, quia absolute necessarii ratio ulterior postulari nequit.

§. IV.

§. IV. Primum illud, quod de re cognoscitur, & unde ratio reliquorum, quæ ei insunt, vel inesse possunt, redditur, dicitur *essentia entis*. Quidquid autem ex essentia entis sequitur, id dicitur *attributum eius*. Cum autem nihil prius de ente cognosci possit, quam possilitas eius intrinseca vel specifica, i. e. illud, per quod præcise est ens hoc, nec aliud quocunque, & per quod differt a reliquis omnibus; siquidem per id ipsum cognoscitur, ut ens tale, nec aliud: *in possibilitate illa entis specifica essentiam eius perspici posse*, arbitror.

Scholion. Voco illud, per quod ens est præcise hoc ens, nec aliud quocunque, & per quod differt a reliquis omnibus, possilitatem eius plura. Exem-
intrinsecam vel specificam, quia per illam ipsam potest esse ens hoc, nec aliud, &c., si ad existentiam deducatur, etiam est. Sic e. g. essentia trianguli possibilis consistit in eo, ut spatium tribus lineis comprehendendi queat, actualis autem, ut spatium tribus lineis actu comprehendatur, quia per hoc ipsum esse potest, vel actu est triangulum.

§. V. *Ens infinitum reale* est ens, in quo sunt omnia simul, Quid ens infinitum.
quæ eidem actu inesse possunt.

Scholion. Quia veritas huius definitionis demonstranda nimis nos Consen-
ab instituto nostro dimoueret, remitto ad Ontologiam Lat. Ill. WOLFFI sus.
§. 838. id vnicum addens, definitionem de absolutis i. e. illis, quæ enti infinito reali competunt in se, non habito respectu ad aliud; non de re-
latiuis i. e. illis, quæ ei, habito ad aliud respectu, & quidem in tempore
competunt, esse intelligendam.

§. VI. *Ens igitur infinitum I. omnes habet perfectiones com- possibles*. Si enim non haberet omnes compossibles, possent adhuc nouæ quædam accedere, adeoque non, quidquid ei actu inesse potest, infuisse simul. Dicimus autem compossibles, i. e. quæ simul in eodem subiecto possunt esse sine contradictione. Con-
tradicторia enim simul in eodem subiecto esse nequeunt. 2. easque *omnes in summo, vel potius sine ullo gradu*. Alias enim posset gra-
dus perfectionis augeri, siquidem gradus, per experientiam, sunt in se variabiles; adeoque rursus quidquid ei inesse potest, non in-
fuisse simul; quod tamen esse debet (§. 5.).

Schol. 1. Conferatur Cel. BULFINGER in Dilucid, de Deo, anima Consen-
& mundo §. 407.

A 2

Schol. sus.

Idem con-
tinuatur.

Confir-
matur ul-
terius.

Schol. 2. Hinc recte etiam dici potest: quocunque ens habet omnes perfectiones compossibilis in summo, vel potius sine ullo gradu, id est ens infinitum. Nam omnis definitio, & conuenienter definitio entis infiniti realis §. 5. data, teste Logica, simpliciter potest conuerti. Cum vero in locum definitionis de ente infinito reali substituere liceat id, quod ex omnibus determinationibus eius simul sumptis sequitur, scil. habere omnes compossibilis summasque perfectiones, recte dici potest: quocunque ens habet omnes compossibilis summasque perfectiones, id est ens infinitum, pariter ac recte dicitur: in quocunque ente sunt omnia simul, quae eidem actu inesse possunt, id est ens infinitum reale.

Quid ens
a se?

§. VII. *Ens a se* dicitur, quod habet existentiæ suæ rationem sufficientem in se. Quia igitur de ratione existentiæ quæritur, existentia autem & possiblitas generatim in ente discernuntur: ens a se rationem existentiæ suæ in possibiliitate sua habet, i. e. possiblitas eius, si tale datur, existentiam includit, vt non aliter sit possibile, quam vt existat. Existere igitur debet absolute necessario. Nam cuius oppositum est impossibile per se, id dicitur absolute necessarium. Et pariter patet, *ens a se rationem existentiæ suæ in essentia sua habere* (§. 4.).

Cur exi-
stat ens a
se?

Scholion. Nempe si quæratur: cur existat ens a se? ratio existentiæ ipsius vel in ipso vel extra ipsum in ente alio, ab ente a se diuerso, quærenda est. In ente alio quærin. potest, quia hoc definitioni entis a se aduersatur. Vnde non potest non in ipso ente a se quæreri. Quia autem in ipso possiblitas & existentia tantum generatim discernuntur, ratio existentiæ ipsius vel erit in existentia ipsa vel in possibiliitate eius. In existentia ipsa ratio existentiæ non potest quæreri; quia alias existeret, quia existit; quæ resolutio aduersatur rationis suffic. principio (§. 2.). Non igitur non potest ratio existentiæ entis a se in possibiliitate eius, dicta ratione h. e. ita, vt possiblitas eius existentiam includat, & non aliter sit possibile, quam vt simul existat, quæreri.

Datur ens
vel entia a
se.

§. VIII. Mens & mundus existunt, experientia teste. Ratio igitur sufficiens existentiæ mentis & mundi debet dari (§. 2.), scilicet talis, vt sis statu quæstio: vnde sint? (§. 3.). Ast si dantur tantum entia, rationem existentiæ suæ habentia extra se, non datur talis ratio sufficiens existentiæ mentis & mundi; quia de eiusmodi entibus semper ulterius est quærendum: vnde & cur sint?

Hinc

Hinc vnum vel plura debet esse ens vel entia, quod vel quæ rationem existentiaæ suæ habeat, vel habeant in se. Ergo datur vel dantur vnum vel plura ens vel entia a se (§. 7.).

Scholion. Posui distinctionem inter ens vnum & entia plura a se, ut Cautio. defensoribus polytheismi præcludatur exceptio: quid si plura entia a se dentur? vti inferius patebit.

§. IX. *Ens* vnum dicitur *independens* ab alio, quatenus *Ens a se* eius, quod ipsi tribuitur, ratio extra ipsum in alio non continetur; est *independens*. vti e contrario *ens* vnum dicitur *dependens* ab alio, quatenus *ratio* eius, quod ipsi tribuitur, extra ipsum in alio continetur. Hinc dum *ens a se* rationem sui habet in se, non extra se (§. 7.), illud est *independens*.

Scholion. Ita vox dependentiaæ sumitur in sensu generali. Sed Quid ad dependentiam propriam etiam refertur, vt dependens & id a quo de- pendeat, essentia, saltim numerica, differant.

§. X. *Nec extra ens a se, nec in illo datur ratio sufficiens de- terminationis certorum graduum.* Non extra illud; alias enim perfectione non esset ab omnibus independens, quod est (§. 9.). *Nec in illo:* si enim in ente a se est ratio sufficiens determinationis certorum graduum perfectionum eius, erit illa vel in essentia entis a se, quatenus *ens est*, vel *quatenus ens a se est*. Non *quatenus ens est*, quia essentia entis a se, vt entis (i. e. generice dicta), infert tantum possibilitatem (§. 4.), adeoque respectu graduum, quos habeat ens a se, est indifferens, vt maiorem vel minorem gradum perfectionum suarum habere possit, & tamen manere ens, vti se res habet e. g. in intellectu nostro, item eruditione; *nec quatenus ens a se est*; vt tale enim, inuoluit tantum existentiam eius, quod per essentiam est possibile (§. 7.). Sed gradu certo supposito, non omne id, quod per essentiam eius possibile est, habet existentiam. Vbi autem non adest ratio sufficiens determinationis certorum graduum, ibi nec illi adiungunt (§. 2.). Ergo *ens a se habet, quidquid habet, non in certo aliquo determinato gradu, sed absolute & sine gradibus, sive in summa perfectione.*

§. XI. Pariter nec in ente a se, nec extra illud datur ratio A 3 Et omnes composti- suffi- biles.

sufficiens, cur quasdam perfectiones compossibilis habeat tantum, nec omnes. *Non extra illud*, quia est ab omnibus independens (§. 9.). *Nec in illo*. Si enim in illo datur ratio sufficiens, cur quasdam tantum, nec omnes perfectiones compossibilis habeat, vel dabitur in essentia eius generice, *quatenus ens est*, vel *quatenus ens a se est*. *Non, quatenus ens est*. Nam eatenus essentia eius consistit tantum in possibilitate (§. 4.), plures autem perfectiones possibilis supponuntur. *Nec quatenus ens a se est*, quia entis a se, ut talis, essentia postulat tantum possibilium actualitatem (§. 7.). Vbi autem non adestratio sufficiens, cur ens habeat quædam attributa compossibilia tantum, nec omnia, ibi ens illud habet omnia, vel nullum (§. 2.). Ergo ens a se habet vel omnia attributa compossibilia, vel nullum. Sed non nullum; alias enim ne quidem ens esset, quod est tamen (§. 8.). Ergo *ens a se habet omnia attributa compossibilia*.

Scholion. Ratio autem, cur enti a se competant omnes summæque perfectiones, quia non potest esse extrinseca (§. 9.), debet in ipsa eius essentia latere, ut non aliter possibile sit, quam cum complexu omnium summarumque perfectionum (§. 4.).

§. XII. Dum ens a se habet omnes perfectiones compossibilis in summo, vel potius sine vlo gradu (§. 10. 11.), *ens a se est ens infinitum* (§. 6. Schol. 2.). Et pariter *ens infinitum reale est a se*, quia imperfectio esset, rationem existentiæ suæ in alio habere, nullam autem imperfectionem id admittit (§. 6. 7.).

Demonstratio ari. *Ens infinitum* habet omnes & summas perfectiones (§. 6.). Hinc lia, quod habere etiam debet existentiam absolute necessariam, quia existentia in se ens a se sit infinitum, est perfectio, & absolute necessaria præstat contingenti, vel illa non datur perfectior. Et pariter quia existentia necessaria sequitur ex omnibus essentialibus entis infiniti, siquidem complexus perfectionum omnium existentiam, summarum autem absolute necessariam inuoluit (§. 5. 6.); & hinc eius attributum proprium est (v. w O L F F. ontol. lat. §. 145.); recte dicitur: *quidquid habet existentiam absolute necessariam, est ens infinitum*. Nam omnis propositio, in qua attributum proprium de subiecto enunciatur, est per præcepta Logica simpliciter conuertibilis.

Hinc

Hinc ens a se est ens infinitum (§. 7.), adeoque omnium summarum-
que perfectionum particeps (§. 6.).

§. XIII. Non possunt esse plura entia infinita, quam vnum. Fac
enim, esse plura entia infinita, erunt *perfectione aequalia*, aut *inequalia*. Ens infinitum est vnicum.
Si *inequalia*, alterutrum non habebit omnes perfectiones compos-
sibilis sine gradibus & absolute, adeoque non erit ens infinitum,
contra hypothesin. Si *aequalia* sunt, aut *perfectiones illae* erunt *aqua-les & similes*, aut *equales & dissimiles*. Si *dissimiles*, neutrum ha-
bebbit omnia, nec adeo erit infinitum contra hypothesin, dum duo
entia infinita, omnibus perfectionibus prædita, supponuntur. Sed
neque possunt esse *aquales & similes*, solo forsitan numero *differentes*.
Aut plane enim *in nullo* differunt entia infinita, quæ dicuntur nu-
mero *differre*, & sic sunt vnum idemque, adeo ut nec numero dif-
ferant; aut differunt *in aliquo*, v. g. in subiecto existentiæ, vel attri-
butorum sustentaculo. *Illud aliquid* v. g. attributorum sustenta-
colum vel in aliquo adsignabili *diuersum* est in utroque ente, vel
non est. Si diuersum est, habet vnum, quod non est in altero,
contra hypothesin, dum duo illa entia infinita ut perfectionibus
aequalia & similia supponuntur. *Si non est diuersum*, nulla dari ra-
tio potest, cur ens infinitum vnum habeat hoc v. g. attributorum
sustentaculum, alterum vero habeat illud. *Ex essentiæ* enim peti
eius nulla ratio potest, siquidem neutrum repugnat essentiæ illius
ex hypothesi, dum duo illa attributorum sustentacula plane non
diuersa supponuntur; nec *externam villam rationem* ens infinitum,
quatenus est ens a se (§. 12.), potest admittere (§. 7. 9.). Quia
igitur plura entia infinita esse nequeunt, erit numero *vnum tantum*
ens infinitum.

Scholion. Conferantur Cel. BULFINGERI Dilucidationes §.
408-410.

§. XIV. Cum ens infinitum sit tantum vnum (§. 13.); *ens a se* Ens a se
autem sit infinitum ens (§. 12.), *ens a se non potest esse, nisi vnum.* est vni-
cam.

§. XV. Ens, quod aliter potest esse, siue cuius oppositum Mens &
non inuoluit contradictionem, dicitur contingens. Hinc cum mundus
contradictionem non inuoluat, quin mundus qua spatium, & mundus
tempus sunt contingentia entia.

tempus alias res contineat, quam actu continet, mundus potest esse aliter, adeoque est ens contingens. Pariter dum mens nostra, iam obscuras, iam claras, iam distinctas representationes habens, innumeris mutationibus est obnoxia, & series representationum ad mundum se refert, qui aliter potest esse, mens nostra potest aliter esse, adeoque est ens contingens.

Datur
Deus.

§. XVI. Ens a se est absolute necessarium (§. 7.). Mens & mundus sunt contingentia (§. 15.). Mens igitur vel mundus non possunt esse ens a se. Hinc quia datur tamen ens a se, in quo ratio sufficiens mentis & mundi continetur (§. 8.), nec plura sed unicum (§. 14.), admittendum est ens a se, a mente & mundo distinctum, in quo datur ratio sufficiens existentiae mentis & mundi. Sed tale ens a se Deus dicitur. Ergo datur Deus.

Defendi-
tur defini-
tio de
Deo.

Cur hoc
argumen-
tum aliis
præferen-
dum?

Attributa
quædam
Dei.

Consen-
sus S. scri-
pturæ.

Scholion. Non mirabitur datam de Deo definitionem, quisquis perpendet, omnium de Deo hanc notionem esse, quod sit illud ens a se, quod est causa totius universi. Quia enim causam vocamus id, quod continet rationem existentiae alterius, nostra definitio cum vulgaris notione omnium de Deo, qua sensum, maxime conuenit, prætereaque demonstrationem existentiae Dei ex præcedentibus reddit faciliorem. Nostrum hoc autem pro existentia Numinis argumentum, a contingentia mundi mentisque desumptum, vel eo nomine multis aliis palmam præripit, quod ipius diui Pauli, diuinitatem & potentiam Dei inuisibilem & æternam ex operibus creationis mundi cognosci, afferentis Rom. I, 20, auctoritate confirmetur.

§. XVII. Ens a se est ens absolute necessario existens (§. 7.), infinitum i. e. omnes summasque perfectiones posidens (§. 12.), independens (§. 9.), & unicum (§. 14.). Deus igitur, qui est ens a se (§. 16.), est ens absolute necessario existens, infinitum, & hinc omnes summasque perfectiones possidet, est independens & unicus numero. Et quia ens a se est tantum unum (§. 14.), sc. ipse Deus (§. 16.), consequens est, aseitatem esse soli Deo propriam.

Scholion. Non difficulter hic quoque scripturæ consensus ostenditur. Omnes summasque perfectiones Dei indicari, arbitror, i. Tim. VI, 16. ubi Φῶς ἀπέρσιον inhabitare dicitur; lux enim improprie perfectiones denotat Matth. V, 16.; lux autem inaccessa haec dicitur, quia nulla

nulla creata res ad eum perfectionum gradum, quem Deus possidet, potest peruenire. Maxime S. scriptura, propter summam Iudeorum & gentilium ad polytheismum proclivitatem, unitatem Dei grauissime & sapissime inculcat Deut. VI, 4. IV, 35. 39. I. Reg. IIIX, 60. Ies. XLIV, 6. 8. XLVI, 9. Eph. IV, 6. I. Tim. II, 5. VI, 15. 16. I. Cor. VIII, 4. Independentia autem Dei innuitur, vbi, nullius ipsum indigere, dicitur Actor. XVII, 24. 25.

S. XVIII. Non solum autem hæc, sed & omnia reliqua at-
tributa, quæ ex aseitate resultare, in lectionibus metaphysicis
demonstrantur, S. scriptura consentiente, Deo propter aseita-
tem (§. 16.) competunt e. g. *immutabilitas* Ps. CII, 28. Mal. III,
6. Iac. I, 17. *eternitas* Gen. XXI, 33. Ps. CII, 27. 28. CIII, 17.
XC, 2. XXXIII, 11. Ies. XLIII, 10. XL, 28. Rom. XVI, 26. *in-
corrputibilitas* Rom. I, 23. I. Tim. I, 17. cetera. Et præter hæc
attributa, ex aseitate resultantia, competunt etiam Deo, iterum
S. scriptura consentiente, reliqua attributa, quæ in Theologia
naturali de eo demonstrantur, e. g. *intellectus* Ies. XL, 28. *omni-
scientia* I. Ioh. III, 20. *omnisapientia* Rom. XVI, 27. I. Tim. I, 17.
vbi solus Deus dicitur sapiens, scilicet in summo gradu & a se,
Rom. XI, 33. Ps. CXLVII, 5., *voluntas* Eph. I, II., *omnipotentia*
Luc. I, 37. Ier. XXXII, 17. 27. 2. Cor. VI, 18. cetera.

S. XIX. Quia ens infinitum est tantum unicum (§. 13.), Quæ at-
scilicet ipse Deus (§. 17.), sequitur, *quidquid ex infinite resul-
tat ita, ut sine ea locum nequeat habere, id soli Deo esse proprium.* propria.
tributa so-
li Deo sint
Hinc cum summa perfectionum in Deo ex infinite resultet,
& sine ea consistere nequeat (§. 5. 6.), *summus perfectionum gra-
dus soli Deo proprius esse debet.* Sed omniscientia est summus
gradus scientiarum, quia maior scientiarum gradus dari nequit, quam
vbi omnia possibilia simul & distinctissime cognoscuntur, quod est
ipsa omniscientia; omnisapientia est summus gradus sapientiarum,
quia sapientiarum maior gradus dari nequit, quam vbi omnium me-
diorum possibilium ad omnes fines possibles subordinatio co-
gnoscitur, quæ est ipsa omnisapientia; omnipotentia est sum-
mus gradus potentiarum, quia maior dari nequit potentia, quam

CARPOV. de Trinitate.

B

quæ

quæ ad omnia possibilia existentia reddenda sufficit, quæ est omnipotentiæ notio. Sunt igitur *omniscientia*, *omnisapientia*, *omnipotencia attributa soli Deo propria*, & pari modo se res habet de reliquis attributis summis.

Monitum. Scholion. Dico studiose: quidquid ex infinitate sequitur ita, ut sine illa locum nequeat habere, id soli Deo proprium esse. Nam perfections multæ, generatim spectatae, e.g. intellectus, voluntas, scientia, potentia, in Deo etiam quidem ex infinitate resultant (§. 6.), nec tamen soli Deo sunt propriæ, quia sine infinitate etiam in rebus creatis possunt locum habere.

S. scriptura est reuelatio vere diuina; & hinc asserta illius propter summam Dei veracitatem pro veris sunt habenda diuina.

Quomodo S. scriptura diuinæ origo ostendenda? Scholion. Quamvis eos, qui mente, a vanis persuasionibus vacua & ad obsequium prona, debite & religiose S. scripturam tractant, ipse Dei spiritus per vim verbi insitam validissime de hac propositione conuincat I. Ioh. V, 6., exemplo auditorum Petri Act. II, 37. 41. 43., eunuchi Act. IIX, 28 - 37. Lydiæ Act. XVI, 14. 15., discipulorum Emaunitorum Luc. XXIV., 32: non tamen desunt argumenta varia, quibus, qui negant hanc verbi diuini vim insitam & ipsam S. scripturæ diuinitatem, ad conuictionem perduci possunt. In quibus quidem omni exceptione maius est, quod, præstructa reuelationis diuinæ necessitate, siquidem sibi relista ratio non docet certum reconciliationis cum Deo medium, ex criteriis veræ reuelationis diuinæ, quæ ratio sana demonstrat, & in S. scriptura deprehenduntur, ducitur; dum hæc docet veritates, homini seitu necessarias, nec ex ratione cognoscibiles, scilicet reconciliationis cum Deo medium, & quidquid ad illud pertinet, nec sibi ipsi, nec veritatibus rationis demonstratis contradicit, habet sensum, qui, debita attentione adhibita, potest erui, antiquissima & modo Deo digno data est, cetera. Ast quia illi, contra quos mysterium S. S. Trinitatis immediate est demonstrandum, admittunt S. scripturæ diuinitatem, nec huius loci angustia prolixitatem permittit, integra demonstratio alii temporis hermeneuti locoque est reseruanda. Attamen nec hoc prætereundum est, ad feneutica S. sum S. scripturæ verum & genuinum inueniendum certis opus esse subsidiis regularum, quæ ex inde S. scripturæ partim, quatenus in genere scriptura est, partim quatenus speciatim sacra & diuinæ originis est, resultant, quæque hermeneutica sacra ex instituto solet tradere; sed ut in

in præsenti perlustrèmus, ab instituti ratione alienum est. Talis e. g. est, quod S. scripture non debeat explicari contra rationem, qua regula vñus sum §. seq. 21.

§. XXI. Secundum S. scripture ductum breuem aliquam de ^{Deus est} DEO nobis notionem formaturi, deprehendimus I. illum esse spiritus a ritum Ioh. IV, 24. Quamuis illa enim aliis in locis ei membra corporea tribuat e. g. Ps. XCV, 4. 2. Sam. XXII, 16. Hebr. IV, 13: quia tamen hæc loca, proprie intellecta, sensum rationi contrarium producerent, vt pote quæ spiritum esse Deum in theologia naturali docet: improprie potius & modo Deo digno de ipsis attributis diuinis, cum his vel illis membris corporis humani conuentiam quandam habentibus, sunt intelligenda. 2. *A se existentem.* Omnia enim, quæ præter Deum sunt, a Deo, tanquam a primo fonte, luculentissime deriuat Ies. XLI, 4. Act. XVII, 25. Ps. CXLVI, 6. Rom. IV, 17. Vnde cum DEVIS a nullo sit alio (§. 17.), nec tamen sui ipsius causa esse queat; siquidem repugnat, esse aliquid sui ipsius causam, dum alias agere debuisset, se ipsum producendo, antequam exstitisset: necessario sequitur, D E V M existere a se. *Deus igitur, ad S. scripture ductum, dici potest spiritus a se.*

§. XXII. Attributa, Deo competentia, alia ex aseitate resulant, & hinc Deo competunt, quatenus ens a se est (§. 18.), alia ex spiritualitate eius siue mediate siue immediate sequuntur, & sicut, hinc ei, quatenus est spiritus, vel, si maus, spiritus perfectissimus, competunt: e. g. intellectus, voluntas, omniscientia, sapientia, iustitia, cetera (§. 18.). Patet igitur, secundum S. scripture ductum, primum, quod de Deo cognoscitur, & in quo ratio reliorum, quæ Deo competunt, datur, hoc esse, quod sit spiritus a se. Sed primum, quod de Deo cognoscitur, & ex quo sequuntur reliqua, quæ Deo competunt, dicitur essentia Dei (§. 4.). *In eo igitur, quod Deus sit spiritus a se, consistit essentia diuina.*

Scholion. Dum in primo conceptu Dei essentiam Dei colloco, uti Consensus definitio essentiæ generalis postulat (§. 4.), non noui quid, aut inauditum & monita profero. Nam philosophus & philologus Ienensis olim celeberrimus, quædam.

PAVLLVS SLEVOGT in Dissert. de primo conceptu Dei, in qua varias eruditorum de hac re sententias enarrat, §. 7.: *In eo, inquit, procul dubio ratione nostra essentia & ratio formalis Dei consitit, quod primo concipimus in eo, & ita se habet, ut Deo immediate insit, & a nullo priore oriatur, nostro concipiendi modo: deinde quod est proprium solius Dei, enique ab omnibus creaturis distinguit: denique quod ratione nostra principium, radix ac origo est reliquorum absolutorum Dei conceptuum.* Quod autem ex dato conceptu Dei omnes proprietates absolutæ facile deriuari queant, comode perspicier rem curatius perpendens, &, si opus fuerit, ipse alio tempore demonstratum dabo, loci angustia hic exclusus. Hinc hæc duo moneo tantum, 1. nos loqui de consecutione attributorum Dei ex essentia eius pro nostro concipiendi modo. Actu enim in Deo omnia sunt simul (§. 17.). 2. Philosophos, qui in intellectu Dei infinito essentiam Dei collocant, quod ante III. WOLFIUM Met. §. 1069, & Cl. BULFINGERVM in Dilucidat. §. 422. seqq. fecerunt THOMAS & SVAREZ, citante SLEVOGTO l. c. §. 16., nobiscum non difficulter conciliari posse; siquidem, dum spiritus est ens intellectu & voluntate prædictum, spiritualitas intellectum, aseitas autem infinitatem includit (§. 12.).

Creatio
est actio
soli Deo
propria.

§. XXIII. Quod Deus mundum creauerit, docet & ratio in Theol. nat. & S. scripture evidentissime Gen. I. II. Rom. IV, 17. Vnde hoc loco ostendam tantum, *creationem esse actionem, soli Deo propriam.* Possibile, quod respectu existentiæ suæ contingens est, dum per se potest existere & non existere (§. 15.), rationem existentiæ suæ non habet in se; alias enim non contingens, sed absolute necessarium esset (§. 7.); & hinc non potest existere, nisi per actionem alterius, sc. causæ. Cum autem omnium talium in hoc eadem sit ratio, non est ratio, cur actio, quæ vnum eorum potest reddere existens, non possit & reliqua. Hinc quæcunque actio id, quod possibile tantum est, h. e. nihilum priuatuum, reddit existens, illa supponit facultatem, omne tale possibile reddendi existens. E. *creatio supponit facultatem, omne possibile reddendi existens.* Nam creatio est illa actio, qua nihilum priuatuum existens redditur. Hinc sequitur, *creationem supponere omnipotentiam*, quia omnipotentia est facultas, omne possibile existens reddendi. Quia autem omnipotentia est attributum, soli Deo

pro-

proprium (§. 19.), *creatio etiam est actio, quam solus prestare potest Deus*; prouti solus sibi Deus opus creationis vindicat Ies. XLIV, 24.

Scholion. Vocabi id, quod possibile tantum est, nihil priuatuum. *Monita*
Nam nihil priuatuum dico, quod plane non actu est, sed esse tamen *quædam*.
potest; sed hoc ipsum est tantum possibile, ut excludatur existentia.
Dum autem dico, *actionem, quæ id, quod possibile tantum est,* b. e. nihil
lum priuatuum, reddit existens, supponere facultatem, omne possibile red-
dendi existens, non a particulari ad uniuersale concluditur, sed a paritate
rationis, quæ in uno mere possibili, ad existentiam perducendo, & omnibus
reliquis adest; siquidem unum æque non potest ad existentiam suam
aliquid conferre, ac reliqua; entia autem eiusdem rationis possunt pro
se inuicem substitui.

§. XXIV. Continuatio voluntatis diuinæ de rerum existentia & conseruatio dicitur *conseruatio*. Hinc cum per essentiam suam res creata non possit existentiam continuare, utpote quod enti a se est proprium (§. 7.), & hinc illud debeat fieri per actum voluntatis diuinæ continuatum, quo cessante, in nihilum suum statim deberet recidere; creatio autem sit actio diuina, per quam nihil priuatuum existentiam accipit (§. 23.), sequitur, *conseruationem, quam Deus omnibus creaturis prestat Ps. CXLIIX, 6. esse continuatam creationem*. Hinc cum creatio sit actio, soli Deo propria (§. 23.), *conseruatio omnium etiam actio soli Deo propria esse debet*.

§. XXV. *Concursus Dei generalis ad actiones creaturarum est* *Et concur-*
conseruatio eius, quod in vi actiuam creaturarum reale est, ut ita *sus gene-*
creaturæ aptæ ad aliquid agendum præstentur. Est igitur *concursus ralis.*
species conseruationis, si hæc in sensu generaliori pro quacunque
conseruatione sumatur; licet si in speciali sumatur sensu, hæc ad rei
existentiam, ille ad vim actiuam creaturæ potius tendat; notante
BVLFINGERO in Dilucid. §. 471. Hinc dum conseruatio omnium
est actio, soli Deo propria (§. 24.), idem de concursu generali di-
cendum est.

§. XXVI. Dum Deus res creatas omnes in existentia conser- *Omnipre-*
vat, & conseruando vim earum actiuam, ad actiones illarum o- *sentia est*
mnes generaliter concurrit (§. 24. 25.), præstat omnioperationem soli Deo
propria.

suam, quæ hinc etiam soli Deo propria esse debet (§. cit.). Sed *omnioperatio est proprium omnipresentie*, quia præsens vocare solemus alteri, quod in alterum operatur, uti nobis vocare solemus præsens, quod organa nostra sensoria afficit. Vnde sequitur, *omnipresentiam soli Deo esse propriam*. Dico tantum, *omnioperationem proprium omnipresentia esse*, quia hoc ad præsentem sufficit demonstrationem. Ita vero non negatur essentiæ diuinæ omni-præsentia, quæ potius ex omnioperatione potest inferri.

Monitum.

Scholion. Dum autem omnipresentiam, & pariter omniscientiam, omnisapientiam, omnipotentiam soli vero Deo competere diximus (§. 19.), facile patet, nos loqui de eo, quod est per se ac formaliter, non quod est communicative vel propter unionem cum Divinitate, factamque hinc communicationem. Vnde non potest opporsi, quod humanitati Christi etiam hæc summa attributa competant, cum tamen non sit verus Deus. Illi enim competit propter communicationem, sed non per se ac formaliter, fatentibus purioris ecclesie doctoribus.

**Vt & produc-
tio mira-
culo-
rum.**

§. XXVII. Effectus supernaturalis dicitur miraculum. Hinc cum miraculum nemo præstare possit, nisi supra naturam totam sit, solus autem Deus, tanquam ens a se, & reliquorum omnium causa, hoc sibi vindicare possit (§. 16. 17., *solus Deus præstare potest miracula. Ps. LXXII, 18.*)

**An omnes
effectus
supernatu-
rales sint
miracula?**

Scholion. An pro data miraculi definitione effectus Dei supernaturales sed ordinarii in homine, quales sunt v. g. illuminatio, regeneratio, sint miracula, ita decidit cel. BVLFFINGER, qui pluribus de hac re conferendus in Dilucid. §. 230. sqq. & quem secutus est l. Th. CANZ. in vsu Philos. Leibnit. in Theol. Tom. I. C. 43. §. 2. 3., vt illos miracula dicat esse respectu naturæ, quatenus ex viribus naturæ non procedunt, licet non in ordine gratiæ; si in regno gratiæ miraculum dicas, quod non est perpetuum & ordinarium, sed supergreditur mensuram dispensationis ordinariæ. Nec tamen, si operationes illas gratiæ nolis vocare miracula, & per miracula intelligas effectus supernaturales & naturæ & gratiæ ordinem supergredientes, reluctabimur.

**Deus est
dominus
supremus.**

§. XXVIII. Dei voluntati propter creationem, conseruationem, concursum & omnipotentiam omnia ita sunt subiecta, vt illis facere possit, quidquid vult, nec ulli rationem reddere debet

beat propter independentiam (§. 17.). Quia igitur hæc sunt dominii requisita, *Deus est supremus omnium rerum dominus*, licet hoc dominium suum semper ita administret, uti summæ ipsius sapientiae, bonitati iustitiaeque est conueniens; vnde omnium hominum vt saluti consulatur, cupit I. Tim. II, 4., & mala permissa in finem ipsis salutarem dirigit Gen. XLV, 5. 7. 8. Act. VIII, 1. 4. Rom. IX, 28.

Scholion. S. scriptura supremum dominium Dei sub iure figuli in argillam representat Ies. XLV, 9. Ier. XIIX, 1. seqq. coll. I. Tim. VI, 15. Con sensus scripture s.

CAPVT II.

S. S. TRINITATEM AD DVCTVM S. SCRIPTV. RAE SISTENS.

§. XXIX.

Quamuis Deus non sit, nisi unicus (§. 17.), idemque gloriam suam strenue tueatur Ies. XLII, 8: *tres* tamen sunt, quos Tres dicuntur Deus. *verum Deum esse*, S. scriptura docet, quorum unum Patrem Ioh. XVII, 3. alterum Filium Dei Rom. IX, 5. & I. Ioh. V, 20. tertium Spiritum S. vel Spiritum Dei appellat Math. III, 16. 17. coll. Luc. III, 22. Act. V, 3. 4. Filius Dei dicitur etiam Iesus & Christus Matth. XVI, 13. 16. vt & Verbum Ioh. I, 1. 14. 15. I. Ioh. V, 7., quod nomen inde videtur accepisse, quod Deus voluntatem suam de generis humani redemptione per eum nobis manifestauerit Ioh. I, 17. 18. XVII, 6. 8., licet multi ex paraphraste Chaldaeo hanc locutionem desumptam putent.

Schol. 1. Nempe per spiritum S. & spiritum Dei idem subiectum de- Spiritus S. & spiritus Dei sunt idem. notari, ex Matth. III, 16. & Luc. III, 22., inter se collatis, euidentissime patet, dum qui in loco priori *spiritus Dei* dicitur, in posteriori *spiritus sancti* nomine denotatur.

Schol. 2. Vnde & cur filius Dei dicitur *λόγος*, varie ab eruditis fuit disceptatum. Disputatum enim fuit: *an a Pythagoricis vel Platonicis Ioannis hunc loquendi morem acceperit?* *an ex paraphraesi chaldaica?* *an P̄oīonem voluerit interpretari?* *an per verbum, an per rationem & sapientiam solutum?* Variae questio- nes difficiliores de λόγῳ solu- tione.

tiam beatuus verti? an solus Iohannes hocce filii Dei nomine utatur? cur ita nominet? Quod ut rectius percipiamus, 1) negandum non est, Pythagoram, Platonem, quiq[ue] eum fecuti sunt, philosophos interdum voce λόγος, & quæ ei æquipollens videtur esse, vñs, ita visos esse, vt trinitatem sapere videantur. Huc pertinent loca partim a CLERICU in Comment. in Ioh. I, 1-18., partim a TOBIA PFANNER O in Syst. Theol. Gentil. pur. c. 3. collecta, quando e. g. Timæus Locrus Pythagoricus, quem sequitur Plato, citante CLERICU l. c. antequam, inquit, *cælum fieret*, λόγῳ ratione erat idea, & materia πρὸν ὃν ἀρχαὶ λόγῳ ήσεν idēa τε καὶ ὄλα. 2) nec dubium potest esse, quin hi philosophi græci tales de Deo loquendi rationem ex commercio, quod iis peregrinantibus forte cum Iudæis in Ægypto intercessit, hauserint, licet genuinam de trinitate diuina doctrinam non satis perceperint. Nam Iudæis ante Christum non incognitum fuisse hoc mysterium, infra §. 78. sqq. probabitur. In Ægypto autem fuisse Iudæos, ex Ier. XLIII. aliisque locis constat, & philosophos vetustiores græcos Ægyptum visitasse, ex historia philosophica in confessio est. 3) Nec minus certum est, hunc loquendi morem apud Iudæos V. T. viguisse, vt filium Dei vocarent verbum, dum alias Iohannes c. I. adhibuisset verbum, cuius nemo habuisset notionem, quod sapientie inspirantis aduersatur; ne dicam, a multis ad Chaldaicum מִשְׁמָר ex paraphrasi chald. protocari. 4) Iudæos autem hunc loquendi morem ex ipso scripturæ S. codice hausisse, probabile est, dum Ps. XXXIII, 6. dicitur: *cælum verbo Dei creatum*, cuius creatio tam filio Dei clarissime tribuitur Hebr. I, 8. 10. 5) Vnde mirum non est, post Christum natum eundem mansisse loquendi morem, adeoque ipsum Philonem Iudæum tales locutiones adhibuisse, dum e. g. in variis locis λόγον ἐκόνα θεῷ appellauit. V. C A N Z. Ciu. DEI p. 81. Ex quibus facile colligitur, 1) Iohannem hanc filii Dei denominationem non a Pythagoricis vel Platonicis accepisse, quod perhibet falso CLERICUS in comment. in Ioh. I, 1-18. Si enim ipsi Pythagorici Platonicique hunc morem loquendi potius a Iudæis acceperunt (n. 2.), qui ex ipso S. codice eundem edidit sunt (n. 4.): quæ ratio subesset, cur Iohannem, ex diuino efflatu scribentem, verba & denominationes a philosophis græcorum mutuo accepisse, diceremus? Annon rectius dicemus, quod ex primo potius fonte, qui scriptura S. V. T. est, qua suam cognitionem hauserit? 2) Eadem ratio obstat, cur nec dicamus, ex paraphrasi chaldaea Iohannem hanc Christi denominationem hausisse, quia Targumistæ sine dubio ex oraculis ipsis sacris & forsan etiam ex prædicationibus coram factis dice-

prima

secunda

dicerunt. 3) Lubenter autem concedimus, morem de λόγῳ quodam tertia diuino, licet non satis intellecto, loquendi, inter Iudeos pariter ac philosophos quodam græcos receptum, occasionem dare potuisse Iohanni, ut euangelium hoc filii Dei cognomento exordiretur, eo consilio, ut per prædicata, λόγῳ tributa, æternitatem, creationem mundi, diuinitatem, viuificationem, assumptionem humanæ naturæ, Iudeos pariter ac græcos genuinam conditionem λόγῳ doceret, ne fallerentur amplius in idea de eodem formata vel formanda. Nam educatus erat inter Iudeos & Ephesi inter Græcos diu versatus est Apostolus. 4) Vnde porro sequitur, quarta Iohannem non voluisse agere interpretem Philonis, sed potius huius & omnium reliquorum ideam de λόγῳ diuino forte erroneam corrigere & incompletam completam reddere. 5) Et quia denominatio filii Dei, ut λόγος dicatur, Iudeis recepta fuit (per n. 3.), facile potuit fieri, ut alii scriptores S. N. T. eodem nomine eum denotarent, nec soli Iohannes hic loquendi mos proprius fuerit. Non enim refragamur, sed adstipulamur il- lis, qui Luc. I, 2. per λόγον, cuius ἀντίπτας τῷ ὑπηρέτᾳ fuerint scri- ptores vitæ Christi, non tam verbum prædicatum euangelii, quam potius ipsum Christum, Dei filium, intelligunt, quia verbum prædicatum non oculis, sed auribus percipimus; de hoc autem λόγῳ ἀντοψίᾳ prædicat Lucas; prout simili etiam locutione vsus est Iohannes I. Ep. I, I. 2. 3. Pariter Paulus Act. XIII, 26. Iesum vocat λόγον τῆς σωτηρίας. Nam non posse ibi verbum euangelii ore prædicatum intelligi, patet ex v. 27. 28. vbi Iudei illum λόγον missum a Deo non agnouisse &, nulla licet causa mortis inuenta, tamen opera Pilati ex medio sustulisse dicuntur; id quod de verbo euangelii prædicato dici nequit. Ut alia loca, ab aliis passim adducta, præteream.

Schol. 3. Ratio autem, cur filius Dei dicatur λόγος, innuente ipso Cur filius Iohanne c. I, 18. non difficulter inuenitur. Verbum, quod ore proferi mus, interpres est mentis nostræ, ut alter, cui cogitationes nostræ in se absconditæ sunt, easdem perspiciat. Sic filius Dei interpres est voluntatis diuinæ, hominibus parefaciendæ. Voluntatem Dei legalem populo Israelitico reuelauit cum summa solennitate in monte Sinai; siquidem Daud Ps. LXIX, 18. 19. eundem angelorum comitatum gloriosissimum filio Dei, in cœlum adscendentem, tribuit, quem habuerit in monte Sinai, & Stephanus Mosen cum angelo in monte Sinai locutum testatur Act. VII, 38. qui non potest esse alius, quam ipse filius Dei, quem angeluni Dei, scil. in creatum, scriptura sacra nominare solet. Sed omnium maxime voluntatis euangelicæ, de salute per fidem obtinenda, cognitionem ipsius CARPOV. de Trinitate. G filii

filii Dei, quæ infinita Dei benignitas fuit, institutioni & doctrinæ, teste historia euangelica, debemus, prout egregie Iohannes c. I, 9. non solum hunc illud lumen esse dicit, quod omnem hominem, in mundum venientem, illuminare debeat, sed etiam clarius v. 18. vnigenitum Dei filium nobis doctrinam de salute nostra annunciasse, testatur, & Paulus Hebr. I, 1. post plurima prophetarum vaticinia Deum per filium cum hominibus locutum esse, afferit. Nec tamen contemnendam plane esse arbitror sententiam eorum, qui *filium Dei appellari λόγον*, afferunt, quia ut sapientia, ratio & cognitio in mente formatur, sic secunda diuinitatis persona generetur a Patre Ps. II, 7. Nempe ad alterum significatum vocis *λόγος* illi respiciunt, dum denotat etiam rationem, vnde Logica nomen traxit, adeoque similitudinem inter rationem humanam & filium Dei pro fonte huius denominationis habent. Nec scripturæ S. id videtur disconueniens, dum aliis in locis e. g. Prou. IIX. sapientiam *υατ' ἐξοχὴν* i. e. hypostaticam filium Dei appellari nouimus. Atque ex his patet, vocem *λόγος*, si Christo tribuitur, per verbum æque ac rationem vel sapientiam verti posse. Legantur de controversiis, de hoc capite agitatis, vir celeberrimus RVS in harm. euang. T. I. p. 10. sqq. b. GRAPIVS in theol. recens controv. c. 2. qu. 17. p. 143. sqq.

Pater est
verus De-
us.

§. XXX. Patris diuinitatem admittunt omnes, qui Dei conceidunt existentiam, patris nomen ideo ipsi tribui putantes, quod omnium rerum fons & origo sit, & omnia ab ipso dependeant. Non est igitur, cur, Dei existentia demonstrata (§. 16.), diuinitatem Patris ulterius probemus. Accedit, quod ipse Christus Patri diserte tribuat essentiam, quæ sola diuina est Ioh. XVII, 3. & quod, diuinitate Filii, non habito ad diuinitatem patris respectu, vel independenter ab illa (vt cum Mathematicis loquar) demonstrata, diuinitas Patris non possit non admitti; quia inconveniens esset, Filium esse Deum, nec Patrem.

Explicatio
loci Ioh.
XVII, 3.
defendi-
tur.

S. holion 1. Scilicet per datam loci Iohannei interpretationem declinare possumus argumentum eorum, qui diuinitatem filii & spiritus S. inferius demonstrandam, ex eo impugnare conantur, dicentes: *Si pater solus, Deus verus est, Filius & spiritus S. verus Deus non sunt.* Non vallet hæc obiectione pro explicatione nostrâ. Nam dum Pater habet essentiam, quæ sola diuina est, non id obstat filii spiritusque S. diuinitati, quia, ut infra ostendemus, illi eandem cum Patre habent essentiam. Est autem hæc

hæc loci explicatio admittenda, ne hic locus aliis, vbi diuinitas filii spiritusque S. asseritur, contradicat, quia contradictionia in scriptura S. esse nequeunt. Sed hoc in sequentibus clarius evincetur. In præsentia sufficit, in hoc loco testimonio Christi irrefragabili, licet vel tanquam nudum magnum prophetam, diuinitate eius nondum demonstrata, consideres, diuinitatem patris evinci. Facere autem non possum, quin huic orationi citati Iohannei c.XVII, 3. explicationi receptioni, qua propositio: *pater est solus verus Deus*, ita intelligitur: *pater est ille verus Deus, cuius Deitas, a qua nec filius, nec spiritus S. excludendus, est sola vera Deitas* conf. BECHMANN in Annot. ad Hutt. p. 70. & SCHERZER in Colleg. Anti-Socin. ed. alt. p. 107. sqq., aliam adhuc, quæ salua fidei analogia & cohaesione textus, facilitate se admodum commendare videtur, addam. Eam esse, inquit seruator, vitam æternam (vel vitæ æternæ obtainendæ viam), ut patrem, solum verum Deum, & quem misit, Iesum Christum (per viuam cognitionem) agnoscamus. Quæ si cum acumine consideremus verba, non hæc in illis propositio: *solus pater est verus Deus*, quæ diuinitati filii & spiritus S. aduersa videretur esse; sed hæc: *pater est solus verus Deus*, inuoluitur ita, ut per particulam exclusiūam *solus* non alia subiecta ab eiusdem prædicati, sed potius alia prædicata, a diuinitate aliena, ab eiusdem subiecti participatione excludantur. Et cum in verbis adductis seruator Iesum Christum, tanquam missum, patri, tanquam mittenti, opponat; missio autem filii, a patre facta, inuoluat eiusdem incarnationem Gal. IV, 4., incarnatio autem humanitatem: facile potest intelligi, hanc eius mentem esse: *banc esse, ad vitam eternam perueniendi viam, ut agnoscamus patrem, qui est solus verus Deus, nec homo simul* (ita enim alia predicata a participatione eiusdem subiecti excluduntur) & *Iesum Christum, quem misit pater, b. e. qui non est solus Deus, sed homo simul*. Nec obstat huic explicationi, quod spiritus S. etiam sit solus verus Deus, dum nec ille humanitatem adsumpsit. Non enim a seruatore dictum est, quod *solus pater sit solus verus Deus*, sed hoc, quod *Pater sit solus verus Deus*; vnde hic quoque illud tritum valere potest, vnius positionem alterius exclusionem non esse. Sed pro hac quoque explicatione diuinitas patris manet in hoc loco salua. Nam qui est solus verus Deus, non potest non verus Deus esse.